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Anotace

Bakalářská práce se zabývá postojem Václava Havla k hlavním událostem 90. let 20.

století, zejména pak k rozdělení Československa, v kontextu událostí let 1989 až 1993.

V práci je kladen důraz především na události po listopadu 1989, vznik opozičního

hnutí, Občanského fóra, díky kterému se Václav Havel dostal do popředí. Postupem

času se z Václava Havla stala významná osobnost, která byla mluvčím celé společnosti.

Poté, co byl Václav Havel zvolen prezidentem, se zasloužil o přechod

k demokratickému systému vlády. V práci je dále popsán proces změny názvu státu,

který se ukázal být jako jeden z mnoha těžko řešitelných sporů mezi Čechy a Slováky

podobně jako spor ohledně kompetenčního zákona a smlouvy mezi Českou

a Slovenskou republikou, který je v této práci také rozebrán. Dále jsou v práci důsledně

popsány parlamentní volby z června 1992, jejichž výsledek vedl až k rozdělení

Československa a volba prezidenta republiky, konaná počátkem července 1992, včetně

rozsáhlého počtu ohlasů z dobových novin.
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Abstract

President Vaclav Havel´s attitude to the division of Czechoslovakia in years 1992/1993.

The Bachelor thesis is focused on the Vaclav Havel´s attitude to the main events of the

1990s, especially the division of Czechoslovakia, in the context of the major events

from 1989 to 1993. There is the focus on events after November 1989,

the commencement of the opposition movement, Civic Forum, thanks to which Vaclav

Havel came to the force. Vaclav Havel progressively became a prominent person who

was the speaker of the whole society. Afterwards Vaclav Havel was elected president,

he made a contribution to the transition to a democratic system of government. There

is also described the process of changing the name of the state, which has proven to

be one of the most difficult to resolve disputes between Czechs and Slovaks, like that

the controversy over the Competence Act and the contract between the Czech

and Slovak Republics, which are also analyzed in this work. I also consistently

described the parliamentary elections of June 1992, the results of which led to the

division of Czechoslovakia and the presidential elections, held in early July 1992,

including a large number of comments from newspapers of the time.

Keywords

Vaclav Havel; division of Czechoslovakia; 1993; Czechoslovakia

Počet znaků (včetně mezer): 119 576

Poděkování

Tímto děkuji svému vedoucímu práce, panu Marku Šmídovi, který mi svými věcnými

komentáři, cennými radami a trpělivým přístupem pomohl při sepsání této práce.

Dále děkuji celé své rodině a přátelům za podporu v průběhu celého mého dosavadního

studia.

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 7

1. 17. listopad 1989 a vznik Občanského fóra ................................................ 9

1.1. 17. listopad 1989 ................................................................................. 9

1.2. Reakce na události ze 17. listopadu 1989 ......................................... 11

1.3. 17. listopad 1989 očima Václava Havla ........................................... 15

1.4. Vznik Občanského fóra .................................................................... 16

1.5. Provolání Občanského fóra o jeho ustavení a jeho požadavcích ...... 18

1.6. Občanské fórum ve svobodných volbách 1990 ................................ 20

2. Politický profil Václava Havla ................................................................. 23

2.1. Vstup Václava Havla do politiky ...................................................... 25

2.2. Volba prezidenta ............................................................................... 26

2.3. Prezident Václav Havel .................................................................... 28

2.4. Tzv. Pomlčková válka....................................................................... 30

2.5. 26. společná schůze Sněmovny lidu a Sněmovny národů ................ 33

2.6. Volby 1990 ....................................................................................... 36

2.7. Spor ohledně kompetenčního zákona ............................................... 37

2.8. Smlouva mezi ČR a SR .................................................................... 39

2.9. Předvolební události a zprávy v dobovém tisku ............................... 42

2.10. Parlamentní volby 1992 a jejich dopad na společnost .................... 45

2.11. Volba prezidenta 1992 .................................................................... 49

2.12. Zánik Československa .................................................................... 51

2.13. První prezident České republiky ..................................................... 53

Závěr ............................................................................................................. 57

Seznam použitých zkratek ............................................................................ 60

Seznam literatury .......................................................................................... 61

7

Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Postoj prezidenta Václava Havla k rozdělení

Československa v letech 1992/1993. Téma jsem si vybrala, protože mě velice zajímá

toto období našich dějin. Podle mého názoru se jedná se o velice významný mezník

v historii našeho státu. V této práci se hodlám zaměřit na zásadní události,

které se odehrávaly od studentské manifestace dne 17. listopadu 1989 až do roku 1993,

do vzniku samostatné České republiky. Ráda bych prezentovala postoj Václava Havla

k zásadním událostem 90. let, zejména k rozdělení Československa, v kontextu

událostí let 1989 až 1993.

V první kapitole se zaměřím na události z listopadu 1989, které vyústily v zásadní

převrat politického vedení Československé socialistické republiky. Dále se chci

soustředit na reakce, které studentská manifestace vyvolala, které následovaly a také

na reakce významných osobností a spolků. Dále se zaměřím na Občanské fórum,

politické hnutí, které vzniklo právě jako reakce na studentskou manifestaci ze dne

17. listopadu 1989 a díky němuž se Václav Havel dostal do popředí opozičního

politického dění a stal se jeho vůdčí osobností. Stěžejní částí této kapitoly bude

zdůraznění osobních vzpomínek Václava Havla na 17. listopad 1989.

V další části bych ráda rozebrala politický profil Václava Havla, jeho začátky

v politice, jeho funkční období jako posledního prezidenta Československa a prvního

prezidenta České republiky. Také se zaměřím na zásadní kroky a názory prezidenta

Václava Havla v čele státu. Zdůrazním návrh prezidenta republiky na změnu názvu

státu, změnu státního znaku a státních symbolů, volby v roce 1990, spor ohledně

kompetenčního zákona, smlouvu mezi Českou a Slovenskou republikou, parlamentní

a prezidentské volby v roce 1992, zánik Československa a vznik České republiky.

Cílem mé práce bude doplnit všechny tyto dílčí části o subjektivní názory a kritický

pohled Václava Havla týkající se každé dané události.

Hlavními zdroji mé práce jsou studie Rozpad Československa od Jana Rychlíka,

profesora Filosofické fakulty Univerzity Karlovy, Česko-Slovensko od Erica Steina,

profesora práv pocházejícího z Československa, Prosím stručně, Rozhovor s Karlem

Hvížďalou od Václava Havla a mimo jiné také projevy Václava Havla z let 1990–1992

a 1992–1999. Pohled na politické události ze slovenského hlediska je doplněn názory

ze studií významného slovenského historika a člena Historického ústavu Slovenské

akademie věd Dušana Kováče Slováci, Česi, Dejiny a Dějiny Slovenska. Literatura bude

doplněna o články tehdejších českých novin. Četná prohlášení na půdě parlamentu pak

vychází z Archivu Poslanecké sněmovny, jež je k dispozici na internetu. Dosud však

není v historiografii adekvátně využit.
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1. 17. listopad 1989 a vznik Občanského fóra

1.1. 17. listopad 1989

Rok 1989 sehrál v dějinách východního bloku klíčovou úlohu. Ocitl se v hluboké

krizi, která vedla až k jeho postupnému rozpadu. V červnu roku 1989 se konaly první

částečně svobodné volby v Polsku, šedesát pět procent mandátů bylo vyhrazeno vládní

koalici a o zbylých třicet pět procent mandátů, se uskutečnily volby
1
, které skončily

jednoznačnou porážkou komunistické strany. K pádu komunistického režimu došlo také

v Maďarsku, v Německé demokratické republice a v Bulharsku. Ve střední Evropě

se též radikálně změnila politická situace. Krize tehdejšího komunistického systému

se projevila mimo jiné také v Československu, kde docházelo k různým akcím

protirežimního charakteru.
2

V československé společnosti v roce 1989 vládly zvláštní předrevoluční nepokoje,

jakési dusné ovzduší, které bylo naplněno očekáváním zásadních změn, ale zároveň také

strachem.
3
Dne 17. listopadu 1989 se konala studentská manifestace, v níž chtěli

studenti jednak zavzpomínat na tragické události, které se staly v souvislosti s pohřbem

studenta Jana Opletala, který byl smrtelně zraněn při protiokupantských demonstracích

dne 28. října 1939, ale také se chtěli aktivně přihlásit k ideálům svobody,

za které účastníci předchozích demonstrací obětovali své životy. Tyto ideály byly vážně

ohroženy a studenti nechtěli být zahanbeni svými vysokoškolskými kolegy,

kteří za ně před 50 lety odvážně vystoupili. Ke studentské manifestaci vyzýval leták,

který několik dní, právě před 17. listopadem, koloval po Praze.
4
Znění tohoto letáku


[…]


talentu, mu bylo umožněno stát se později hlavou státu. Díky tomuto oficiálnímu úřadu

se úspěšně zasloužil o změnu politického režimu v zemi, tedy přechod z totalitního

režimu k demokracii. Nedílnou součástí první kapitoly je také historie Občanského fóra,

které se stalo nadějí všech demokraticky smýšlejících občanů země. Životnost

Občanského fóra však byla malá a to především z toho důvodu, že se jednalo o hnutí

a nikoli o politickou stranu, která by měla jasně stanovený základní program.

Stalo se tedy to, co mnoho lidí předpovídalo a Občanské fórum se k velké nelibosti

Václava Havla rozpadlo a na jeho kořenech se zrodila tři rozdílná politická uskupení.

Ve druhé části této práce jsem se zaměřila na podrobný politický profil Václava

Havla, jeho počátky na politické scéně včetně období, kdy zastával úřad posledního

prezidenta Československa a funkci prvního prezidenta České republiky, tedy do roku

1993. Největší důraz jsem kladla na události, které byly zásadní ve formování

společného Československa, jednalo se tedy o návrh prezidenta republiky na změnu

názvu státu, změnu státního znaku a státních symbolů. Václav Havel předpokládal,

že se jedná pouze o formalitu, avšak poté, co byl tento návrh zveřejněn, rozpoutala

se debata, ze které se ukázalo, že společný stát Čechů a Slováků nebude mít dlouhé

trvání. Slovenská strana se dožadovala zviditelnění svého státu v názvu společné

republiky. Jednání se tedy protáhla a nově schválený název státu nakonec nevydržel

ani měsíc. Dalším velmi zásadním tématem byl spor ohledně kompetenčního zákona,

který určil charakter nově zvolené vlády ve volbách v červnu 1990. Znovu probíhaly

vzrušené debaty, mnoho návrhů bylo zamítnuto, žádné straně se nechtělo polevit
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ze svých podmínek. Nakonec dne 12. prosince 1990 proběhlo ve Federálním

shromáždění hlasování, které schválilo tento ústavní zákon, což na přechodnou dobu

uklidnilo česko-slovenské vztahy. Další z mnoha zatěžkávacích zkoušek stability

Československa byla navrhovaná smlouva mezi Českou a Slovenskou republikou,

která měla znovu přerozdělit kompetence, omezit pravomoci federálního prezidenta,

stejně jako pravomoci parlamentu a upravit podmínky, za nichž lze vstoupit

nebo vystoupit z federace. Přestože byla smlouva projednávána dlouhé měsíce, nakonec

žádná jednání nedospěla ke shodě a smlouva tedy nebyla podepsána.

Předvolební události v červnu 1992 naznačovaly, že pokud zvítězí jak v České

republice, tak na Slovensku předpokládaní favorité, následovat bude rozdělení

Československa. V České republice zvítězila podle očekávání pravicová Občanská

demokratická strana v čele s Václavem Klausem a na Slovensku spíše levicové Hnutie

za demokratické Slovensko s Vladimírem Mečiarem. Poté, co se oba vítězové setkali

na společném jednání, ukázalo se, že rozdělení Československa bude nevyhnutelné.

Zprávy z jednání a různé rozhovory, které se týkaly právě nastalé situace, byly

v dobovém tisku na denním pořádku, dalším tématem, které bylo hojně uveřejňováno,

byla nadcházející volba prezidenta republiky. Jediným kandidátem na tento úřad byl

do té doby stále ještě úřadující prezident Václav Havel, který však v prvním ani

ve druhém kole volby nezískal potřebný počet hlasů ve slovenské části Sněmovny

národů a nebyl tedy zvolen. To ovšem rozpoutalo v Praze demonstrace, jejichž účastníci

požadovali osamostatnění a zvolení Václava Havla prezidentem České republiky.

Československá republika se ocitla bez prezidenta, jelikož v dalších kolech nebyl žádný

prezidentský kandidát zvolen a prezident Václav Havel oznámil dne 17. července 1992

svou abdikaci. Většina ústavních povinností přešla na předsedu federální vlády, Jana

Stránského, což posilovalo postavení ODS. Následovala další jednání, která však

nepřinesla nic nového a tak Federální shromáždění schválilo dne 25. listopadu 1992

nový ústavní zákon, který přímo stanovil zánik České a Slovenské Federativní

Republiky k 31. prosinci 1992. Ke dni 1. ledna 1993 vznikly dva samostatné

nástupnické státy Česká republika a Slovenská republika. Dne 26. ledna 1993

byl Václav Havel zvolen v prvním kole prezidentské volby prezidentem České

republiky.

Cílem této práce bylo zaměřit se na politickou stránku osobnosti Václava Havla

a především vyzdvihnout jeho individuální názory a kritická vyjádření k rozdělení

Československa. Nedílnou součástí bylo zakomponovat klíčové politické události
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z daného období a vyhledat na jejich průběh či výsledky reakce Václava Havla. Jedním

z hlavních zdrojů byly projevy Václava Havla z let 1990–1992 a 1992–1999, rozhovor

Václava Havla s Karlem Hvížďalou a články v dobových novinách.
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

Čs. – Československo

ČSFR – Česká a Slovenská Federativní Republik

ČVUT – České vysoké učení technické

DAMU – Divadelní fakulta Akademie múzických umění

ES – Evropské společenství

FS – Federální shromáždění

HZDS – Hnutie za demokratické Slovensko

KDH – Křesťanskodemokratické hnutí

KDS – Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČ – Komunistická strana Československa

ODA – Občanská demokratická aliance

ODS – Občanská demokratická strana

OH – Občanské hnutí

SPR-RSČ - Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

UK – Univerzita Karlova

VPN – Verejnosť proti násiliu
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