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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka zvolila za téma své bakalářské práce stále politicky i emočně navýsost aktuální téma

zániku Československa.Dívá se na něj prostřednictvím jedné u ústředních osobností té doby -

V. Havla. Její přístup je retrospektivně-popisný, nevynechává žádnou z podstatných usálostí

té doby, opírá se o veřejně dostupné prameny. Ale ty mohou být i ošidné. Zvolmě příklad:

Jisté mezery najdeme v líčení revoluce 1989 , např. průběh listopadových dní v Národním

divadle byl poněkud odlišný - jednak to byli právě herci činohry ND, kteří o zásahu na

Národní třívě věděli jako vůbec první, protože jej totiž přímo viděli z Nové scény (jak autorka

ví), ale jejich reakce na jevišti byla "pozdní" (19. 11.) ze dvou důvodů: jednak 18. 11. je

výročí otevření ND a na ten den byl připraven celodenní televizní přenos z divadla a jen ve

14,00 hod. se hrála Prodaná nevěsta; ta se měla opakovat i 19. 11., ale to už se četlo jenom

herecké prohlášení divadelníků, dojednané 18. 11. na shromáždění v Realistickém divadle Z.

Nejedlého (dnes Švandovo divadlo), jehož se účastnil i šéf činohry ND a pozdější ministr

kultury ČR prof. Milan Lukeš. 18. 11. se už nekonala večerní představení ve Smetanově

divadle (dnes Státní opera) an i na Nové scéně, kde hrála Laterna Magika. 19. 11. přikázal

tehdejší ředitel ND divadlo uzavřít. A ještě málo známý detail: v historické budově ND se

večer 17. 11. hrála inscenace Dantonova smrt, politicky nařízené představení k 200letému

výročí Velké francouzské revoluce; B. Poloczek se tak např. díval na události na Národní

třídě v kostýmu Dantona… Tyto detaily neuvádím jako výtku heuristice autorky práce, ale

jako ilustraci toho, jak ve zlomových okamžicích dějin jde někdy o nejen dny, ale i o hodiny,

jak rozhodují konskrétní osoby i náhody, jak dovedou být dějiny ironické. V portrétu V.

Havla by se tudíž našly také.

Více pozornosti mohlo být věnováno problému tzv. slovenské otázky v českém prostředí.

Že je problém zániku Československa "zásadní událostí" není sporu. Ale je to událost z

"minulosti našeho státu"? Je to minulost? Co jsou soudobé dějiny?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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